
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

Boletim de Serviço 

Conforme Lei n° 4.965 de 05 de maio de 1966 

Dezembro 

2018 

‘ROmiák. L ,  t‘r\o5.51: c\ 

DIVULGUE-SE 

JOSÉ RONALDO DE LIMA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  

CAMPUS PATOS 
 

Equipe Gestora: 
 

Direção Geral José Ronaldo de Lima 

Coordenação de Pesquisa  João Paulo da Silva 

Coordenação de Extensão Leonardo Navarro Fernandes Freire 

Coordenação de Tecnologia da Informação Gleidson Barbosa Palmeira 

Secretaria da Direção Geral Nara da Nóbrega Rodrigues 

Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega 

Coordenação Pedagógica de Apoio ao Estudante Felipe Louise Pereira Ferreira 

Coordenação de Controle Acadêmico Liliane Kerolayne Diniz Abreu de Sousa 

Núcleo de Assistência às Pessoas com Necessidades 

Específicas 

Jarbas Medeiros de Lima Filho 

Coordenação de Formação Geral e Projetos Especiais Zuila Kelly da Costa Couto 

Coordenação do Curso de Segurança do Trabalho Hanne Alves Bakke 

Coordenação do Curso de Edificações Danniel Cláudio de Araújo 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em 

Segurança do Trabalho 

Diogo Sérgio Cesar de Vasconcelos 

Coordenação do Curso de Eletrotécnica Flávio Torres Filho 

Coordenação do Curso Técnico em Informática 

Integrado ao Ensino Médio 

Paulo Marcelo Feitoza de Lima 

Coordenação do Curso de Manutenção e Suporte de 

Informática 

Pedro Batista de Carvalho Filho 

Coordenação de Pós-Graduaação Maíra Rodrigues Villamagna 

Coordenação de Laboratórios Thyago Freire Monteiro 

Coordenação de Estágio Susana Cristina Batista Lucena 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Ivamar Dantas da Nóbrega 

Coordenação de Gestão de Pessoas Bárbara Birney Silva Dantas 

Coordenação de Execução Financeira Alonso Bernardo Neto 

Coordenação de Compras e Licitações Jéssyka Pereira de Lima 

Coordenação de Administração de Materiais e 

Recursos Patrimoniais 

Juliana Figueiredo de Oliveira 

Coordenação de Planejamento Max Willamy Gomes Batista 

Coordenação de Contratos Administrativos Ericson Robson de Sousa Bernardo 

Coordenação de Transportes Silvio Ysland Freitas da Silva 

Coordenação de Manutenção e Segurança Jailto Rodrigues de Lima 

Coordenação de Protocolo, Diárias e Passagens Gláuber Vieira da Costa Nobrega 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  

CAMPUS PATOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS PATOS 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 143/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 05 de dezembro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 2.842/2018-Reitoria 
de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU 
de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

1 — Designar os servidores Jessyka Pereira de Lima, Silvia Alves Monteiro, 
Barbara Birney Silva Dantas, Max Willamy Gomes Batista e Ericson Robson de 
Sousa Bernardo, todos, do Quadro permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a 
presidência do primeiro nome, constituir a Comissão de planejamento para 
contratação de serviço de publicação oficial no Diário Oficial da União-DOU do 
I FPB Campus Patos, tendo o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos; 

II — Esta portaria entra em vigor nesta data. 

>Ls WrçáCte. ('‘-nç 
SÉ RONALDO DE LIMA 

Diretor Geral 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 144/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 05 de dezembro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 2.842/2018-Reitoria 
de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU 
de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

1 — Designar os servidores Jessyka Pereira de Lima, Nelson Luiz da Silva 
Oliveira, Michelle Ferreira Leite, Max Willamy Gomes Batista e Ericson Robson 
de Sousa Bernardo. todos, do Quadro permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob 
a presidência do primeiro nome. constituir a Comissão de planejamento para a 
contratação de serviço continuado de fornecimento de energia elétrica para o IFPB 
Campus Patos, tendo o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos; 

II — Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Lf(y) 
UJOSE RONALDO DE LIMA 

Diretor Geral 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 145/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 05 de Dezembro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n°2.842/2018-Reitoria 
de 30/11/2018, publicada no DOU em 03/12/2018, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto na Portara n° 268/2018 publicada no DOU de 
14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Prorrogar a licença à gestante concedida à servidora abaixo relacionada, 
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Patos, nos termos do artigo 
207 da Lei n" 8112/90. Lei 11.970/2008 e decreto 6690/2008, conforme segue: 

NOME PERÍODO 

Renata Paiva da Nóbrega Costa 13-11-2018 a 11-01-2019 

rs-  
RO

w ("Q-k, 

iar0 DE LIMA 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 146/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 13 de dezembro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n°2.842/2018-Reitoria 
de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU 
de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Designar o servidor Edcarlos Paz de Lucena, Matrícula SIAPE 2337360, Tradutor 
e Intérprete de Linguagem de Sinais do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, 
para desempenhar a função de fiscal do contrato com a Companhia de Água e Esgotos 
da Paraíba - CAGEPA, que presta ao IFPB Campus Patos o serviço de fornecimento de 
água e coleta de esgotos; 

II — Designar o servidor Max Willamy Gomes Batista, Matrícula SIAPE 1830158, 
Assistente em administração do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para 
desempenhar a função de fiscal do contrato com a Companhia de Água e Esgotos da 
Paraíba - CAGEPA, que presta ao IFPB Campus Patos o serviço de fornecimento de 
água e coleta de esgotos; 

III — Revogam-se as disposições em contrário; 

IV — Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

Nçyx,„ f rxy 
JOSE RONAL O DE LIMA 

Diretor Geral 
IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 147/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 13 de dezembro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n°2.842/2018-Reitoria 
de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU 
de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Designar os servidores abaixo elencados para compor a equipe de planejamento de 
que trata o art. 22, §1°, da Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05, de 26 de maio de 
2017: 

Jéssyka Pereira de Lima, SIAPE 1248978; 
Edcarlos Paz de Lucena, SIAPE 2337360; 
Max Willamy Gomes Batista, SIAPE 1830158; 
Ericson Robson de Sousa Bernardo, SIAPE 2965865. 

II — Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos estudos preliminares e do 
gerenciamento de riscos da contratação dos serviços objeto do Processo n° 
23168.002828.2018-22, que trata da contratação do serviço de fornecimento de água e 
esgoto ao Campus Patos, observando as diretrizes contidas nas seções II e III, do 
Capítulo III, da IN SEGES/MPDG n° 05/2017; 

III — A presidência de equipe ficará a cargo da servidora Jéssyka Pereira de Lima 

IV — Os estudos preliminares e o gerenciamento de riscos deve ser concluídos no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias; 

V — Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

,s1 SE RONALDO DE LIMA 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 



NOME PERÍODO 

Alan de Andrade Santos 28-11-2018 a 05-12-2018 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 148/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 14 de dezembro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 
2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 
publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

1 — Conceder licença por motivo de casamento ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado, nos termos do artigo 11 da Lei n° 8.745/93, conforme segue: 

E R (àeftWaã'k L' S A O 
Diretor Geral Geral 

IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N". 149/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 14 de dezembro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, 
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — dispensar, a pedido, a servidora Nara da Nóbrega Rodrigues, Matrícula 
SIAPE n° 2054263, CPF n° 053.484.344-18, Psicóloga, do Quadro Permanente de Pessoal 
deste Instituto, da função de Chefe de Gabinete da Direção Geral do Campus Patos, Cód. 
FG-04; 

II — esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

dgrÉ-  RU%) 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N". 150/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 14 de dezembro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, 
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

1 — designar o servidor Edcarlos Paz de Lucena, Matrícula SIAPE n° 2337360, 
CPF n° 053.152.744-11, Tradutor/Intérprete de Linguagem de Sinais, do Quadro Permanente 
de Pessoal deste Instituto, para exercer a função de Chefe de Gabinete da Direção Geral do 
Campos Patos, Cód. FG-04; 

II — esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JçieffitkA6L44) DE 
Ly 

LIM1":' 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 



PERÍODO 
NOME 

FRANCISCA SUELI DE AQUINO 11/12/2018 A 14/12/2018 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N". 151/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 17 de Dezembro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, 
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE 

I - Conceder abono de faltas a(o) servidor(a), abaixo relacionado(a), do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Patos, conforme segue: 

ISV kiknei 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 152/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 27 de dezembro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, 
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — designar o(a) servidor(a) Moema Gomes Marques Dantas, Matrícula SIAPE n° 
2356011. Assistente de Aluno, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para 
responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Patos, nas faltas e 
impedimentos do(a) titular durante o(s) período(s) de 07/01/2019 a 11/01/2019; 

II — Esta portaria entra em vigor nesta data. 

(JOSÉ RONALDO DE LIMA 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 



 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PATOS 

 

 

Elaboração e montagem: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

Ministério da Educação – MEC 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB 

Campus Patos 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

Acesso Rodovia PB 110, Alto da Tubiba, Patos – PB 

Fone: (83) 3423-9676 

E-mail: cgp.pt@ifpb.edu.br 


